
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1219 DEL 23-05-2023
N. SETTORE 401 DEL 23-05-2023

Oggetto:

Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile 
comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale. CIG 9829274D7E. Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo 
n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed impegno spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile 
comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale. CIG 9829274D7E. Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo 
n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed impegno spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che intendimento di questa Amministrazione comunale provvedere alla fornitura e 
montaggio di un palco - pedana del tipo amovibile da utilizzare in occasione di eventi organizzati nel 
territorio comunale da riutilizzare e rimuovere agevolmente;

VISTA la perizia tecnica e stima della spesa per la Fornitura e collocazione di un palco-pedana modulare 
del tipo amovibile comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio 
comunale” redatta dall’Arch. Carmelo Dragà per l’importo complessivo di € 210.588,72 di cui € 
169.628,00 per importo imponibile, € 40.960,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 138 del 18.05.2023 con la quale si è proceduto ad integrare il 
Programma Biennale di beni e servizi 2023/2024 (art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) adottato con la 
Deliberazione di Giunta Municipale N. 238 del 05.12.2022;

CONSIDERATO che nel suddetto provvedimento è prevista la fornitura e collocazione del palco – 
pedana di cui in argomento;

RITENUTO poter indire la gara d’appalto per l’affidamento della suindicata fornitura;

VISTO il CIG 9829274D7E acquisito per l’affidamento di cui sopra;

CONSIDERATO:
1. che l’appalto potrà essere affidato tramite MEPA con procedura negoziata ex art. 1, comma 2, 
lett. b della Legge 76/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, Decreto Legge 77/2012 convertito con 
modificazioni dalla legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lett. c del D.Lgs n. 50/2016 mediante 
procedura negoziata con almeno cinque operatori economici abilitati sul MEPA in possesso dei requisiti 
generali nonché di idoneità profes-sionali e capacità tecnica , ex art. 83 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la tipologia di fornitura oggetto del presente affidamento;
2. che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 
23.12.1999 n. 488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato esemplificato degli 
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP -MEPA;
3. che l’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutele delle 
amministrazioni statali centrali e periferiche da approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 3 di 7

CONSIDERATO, altresì:
a) che l’art. 33 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni in Legge 17 Dicem-bre 
2012 n. 221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

b)  che a termini dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del decreto medesimo i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta Anagrafe;

c) che questa Stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto legge 18 ottobre 2012 n. 
179 convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA 0000157407;

RICHIAMATO altresì, l’art. 36 comma 1 del Codice dei Contratti in forza del quale l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengo-no nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti in modo di assicurare l’effettiva possibilità di partecipa-zione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;

VISTI E RICHIAMATI :
• L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di af-fidamento 
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del con-tratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel 
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere 
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il 
Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 58 del D.Lg.vo n. 50/2016;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° 
Settore -Programmazione  strategica;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R. 11.12.1991 
n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 dover adottare 
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento 
della fornitura di che trattasi;

VISTO il Disciplinare di gara nel quale sono fissati i requisiti minimi relativi all’idoneità professio-nale, 
capacità tecnica e professionale richiesti agli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è pro-ceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 4 di 7

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è pro-ceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla pre-sente 
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di  approvare la perizia tecnica e stima della spesa relativa alla “Fornitura e collocazione di un 
palco - pedana modulare del tipo amovibile” comprese le relative sedute e di un palco modulare da 
collocare nel territorio comunale - CIG 9829274D7E redatta dall’Istruttore Tecnico, Arch. Carmelo Dragà, 
per l’importo complessivo di € 210.588,72 di cui € 169.628,00 per importo imponibile ed € 40.960,72  
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

2. Di approvare, altresì, lo schema di disciplinare di gara relativo alla procedura negoziata di cui in 
narrativa;

3. Di  disporre l’ autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della 
legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e 
all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 :
- che l’appalto ha per oggetto la “ Fornitura e collocazione di un palco - pedana modulare del tipo 
amovibile comprese le relative sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio comunale” - CIG 
9829274D7E, per il complessivo importo di € 210.588,72;
- che l’appalto potrà essere affidato tramite MEPA con procedura negoziata ex art. 1, comma 2, 
lett. b, della Legge 76/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, Decreto Legge 77/2012 convertito con 
modificazioni dalla legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lett. c del D.Lgs n. 50/2016 mediante 
procedura negoziata con almeno cinque operatori economici abilitati sul MEPA in possesso dei requisiti 
generali non-ché di idoneità professionali e capacità tecnica , ex art. 83 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la tipologia di fornitura oggetto del presente affidamento;
- che l’affidamento dell’appalto in argomento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto previsto dall’art. 32 , comma 14 del 
Codice degli appalti;

4. Di autorizzare il RUP a provvedere alla gestione della RDO utilizzando le abilitazioni, le 
autorizzazioni relative all’accreditamento al sistema delle Convenzioni CONSIP-MEPA;

5. Di impegnare la complessiva spesa di € 210.588,72 per la “fornitura e collocazione di un palco 
-pedana modulare del tipo amovibile comprese le relative sedute e di un palco mo-dulare da collocare 
nel territorio comunale” con imputazione così come segue:

-  in quanto ad € 206.946,16 per la realizzazione dell’intervento a carico del piano finan-ziario 
2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex capitolo 5388/2  “Piani di sicurezza – Contributo 
investimenti, Legge Bilancio 2019 – Contributo ristoro - Gettito TASI (art. 1c. 892, L. 145/2018, esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza; 
- in quanto ad € 250,00 in favore dell’ANAC per contributo gara con imputazione a carico del piano 
finanziario2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex capitolo 5388/2  “Piani di sicurezza – 
Contributo investimenti, Legge Bilancio 2019 – Contributo ristoro - Gettito TASI (art. 1c. 892, L. 
145/2018, esercizio finanziario 2023, gestione competenza;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 5 di 7

- in quanto ad € 3.392,56 in favore del personale dipendente per incentivi funzioni tecni-che con 
imputazione a carico del piano finanziario2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex capitolo 5388/2  
“Piani di sicurezza – Contributo investimenti, Legge Bilancio 2019 – Contributo ristoro - Gettito TASI (art. 
1c. 892, L. 145/2018, esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

6. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sot-toscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. Di dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del 
servizio Finanziario attestante la copertura finanzia-ria;

8. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

9. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito del Comune “ 
Amministrazione Trasparente “ Sotto sezione Bandi e Gare. 

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   326 del 23-05-2023  a Competenza   CIG 9829274D7E

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - 
CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile comprese le relative 

sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio comunale. CIG 9829274D7E. 
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed 
impegno spesa.

Importo  2023 €. 206.946,16

Impegno N.   327 del 23-05-2023  a Competenza   CIG 9829274D7E

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - 
CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile comprese le relative 

sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio comunale. CIG 9829274D7E. 
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed 
impegno spesa.

Importo  2023 €. 3.392,56

Beneficiario     12278   omissis

Impegno N.   328 del 23-05-2023  a Competenza   CIG 9829274D7E

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5388 Articolo     2 PIANI DI SICUREZZA _ Contributo investimenti  Legge di bilancio 2019 - 
CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)
Causale Fornitura e collocazione di un palco pedana modulare del tipo amovibile comprese le relative 

sedute e di un palco modulare da collocare nel territorio comunale. CIG 9829274D7E. 
Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed 
impegno spesa.

Importo  2023 €. 250,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 24-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1219 del 23-05-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1219 del 23-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-05-2023.

N. Reg. Albo: 2187

Milazzo, lì 25-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


